дело № 1-248/2017 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

23 мая 2017 года г. Красноярск г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска 

в составе председательствующего судьи Капошко Д.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Тараненко Ф.С., 

защитника - адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» Т., представившей удостоверение № 694 и ордер № 814 от 22.05.2017 года,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Петтай И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

А.С.>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, через принадлежащий ему сотовый телефон 

<

данные изъяты> с абонентским номером № посредством сети Интернет через сервис сайта 

<

данные изъяты> зашел на страницу неустановленного лица, являющегося пользователем под ником 

<

данные изъяты> где проводился розыгрыш на бесплатное получение наркотического средства. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, принял участие в розыгрыше, отправив сообщение об участии на страницу неустановленного лица, являющегося пользователем под ником 

<

данные изъяты> Неустановленное лицо, являющееся пользователем под ником 

<

данные изъяты> путем СМС сообщило ФИО1, что он выиграл наркотическое средство и отправило адрес местонахождения наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты>. ФИО1, продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, приехал по адресу: 

<

адрес>, где, в месте, указанном в СМС сообщении, полученном от неустановленного следствием лица, являющегося пользователем под ником 

<

данные изъяты> а именно: за домом у дерева, обнаружил сверток внутри которого находились наркотические средства, взяв которые, ФИО1 незаконно приобрел:

1) вещество массой 0,019 грамм, содержащее в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 

2) вещество массой 0,099 грамм, содержащее в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 

3) вещество массой 0,294 грамм, содержащее в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 

4) вещество массой 0,911 грамм, содержащее в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, - (1-(5- фторпентил) – 1Н- индол- 3-ил) (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР- 2201), который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1- метилиндол[1-(1-метил-1Н- индол-3- ил) бутан-1-он], 

Указанные наркотические средства ФИО1 положил в левый карман своей куртки и незаконно хранил при себе для личного употребления без цели дальнейшего сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ После этого ФИО1 прошел в подъезд 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, с находящимися при нем вышеуказанными наркотическими средствами был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 изъяты вышеуказанные наркотические вещества.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 (Список № 1).

Размер смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> является значительным размером согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002. 

Вещество 

<

данные изъяты> также отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 (Список № 1).

Размер смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> грамм является крупным размером согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002. 

Допрошенный по существу обвинения ФИО1 А,С. вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, дал показания, совпадающие с формулировкой обвинения. Указал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в розыгрыше наркотических средств через сеть Интернет в целях личного употребления. Ему пришло сообщение о том, что он выиграл наркотическое средство, кроме того, сообщено местонахождение закладки наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл к месту закладки наркотического средства по 

<

адрес>, обнаружил закладку и изъял наркотическое средство, которое положил в карман куртки. Зашел в подъезд дома погреться, где был задержан полицейскими, доставлен в отдел полиции, где приобретенное им наркотическое средство изъято. 

Кроме признательных показаний ФИО1 в совершении вмененного ему преступления, его вина подтверждается совокупностью следующих доказательств.

- показаниями свидетеля - полицейского ФИО5 из которых следует, что в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в подъезде дома по 

<

адрес> на лестничной площадке им замечен ранее незнакомый ФИО1, который заметно нервничал. У ФИО1 он спросил о том, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы и вещества. ФИО1 ответил, что у него есть наркотическое средство в кармане куртки. ФИО1 им был задержан и доставлен в отдел полиции; 

- показаниями свидетеля –полицейского ФИО6 аналогичного содержания; 

-показаниями свидетеля ФИО7, который участвовал в ходе личного досмотра ФИО1 как представитель общественности. В ходе личного досмотра у ФИО1 из левого наружного кармана куртки изъяты три прозрачных пакета с веществом белого цвета и сверток из фольги, в котором находилось вещество темного цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество, которое он приобрел через Интернет для личного употребления; 

- показаниями свидетеля - представителя общественности ФИО8 аналогичного содержания; 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого у последнего из левого кармана куртки были изъяты три пакетика, а также сверток из фольги с веществом; 

- справками об исследовании № № 2401, 2402, 2403, 2404 от 06.12.2016 года, согласно которым представленные на исследование вещества 

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта № 10637 от 25.12.2016 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества:

В пакете №1 массой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе:

- PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,010 грамм вещества. 

В пакете №2 массой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе:

- 

<

данные изъяты> 

В пакете №3 массой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе:

- 

<

данные изъяты> 

В пакете №4 массой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе:

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 09.01.2017 г., а именно бумажных пакетов №1,№2,№3 с наркотическим веществом - 

<

данные изъяты> а также бумажного пакета № 4 с наркотическом веществом 

<

данные изъяты> которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- протоколом осмотра телефона 

<

данные изъяты> от 23.01.2017 года принадлежащего ФИО1, согласно которому в памяти телефона имеется текстовое сообщение о местонахождении закладки наркотического средства по 

<

адрес> с фотографией дерева, у которого расположена закладка; 

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого последний указал место обнаружения им закладки с наркотическими средствами по 

<

адрес>;

- заключением стационарной судебно-психиатрической экспертизы № 77 от 05.04.2017 года, согласно которой ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал на момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Обнаруживает эмоционально неустойчивое расстройство личности со склонностью к злоупотреблению психоактивных веществ (каннабиноиды, психостимуляторы). Не страдает наркоманией, токсикоманией или алкоголизмом, в лечении не нуждается. 

Данные доказательства соответствуют требованиям закона, согласуются между собой и не вызывают сомнений в достоверности. 

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких. 

На основании ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, занимается общественно полезным трудом без оформления трудовых отношений, имеет постоянное место жительства, наличие отрицательной характеристики по месту прохождения военной службы, ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд полагает, что цели наказания, определенные ст.43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений будут достигнуты путем назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ (условное осуждение) без применения дополнительных видов наказаний. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ (изменение категории преступления на менее тяжкую) суд не находит. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. 

В силу ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по настоящему уголовному делу, а именно сумма, выплачиваемая адвокату за оказание им юридической помощи, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

А.С.> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган в установленные этим органом дни, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического). 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу – оставить прежней. 

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон 

<

данные изъяты>, хранящийся при уголовном деле, вернуть ФИО1; 

- бумажные пакеты №1,№2,№3 с наркотическим веществом - 

<

данные изъяты> бумажный пакет № 4 с наркотическом веществом - 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №27014137. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Г. Капошко